Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.
36

(c) Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade têm como objetivo mensurar o impacto às mudanças nas variáveis de mercado sobre cada
instrumento financeiro da Companhia. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá
resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no processo utilizado na preparação dessas
análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram contextualmente o impacto nos resultados da Companhia
em função da variação de cada risco destacado.

O cálculo da sensibilidade para o cenário provável foi realizado considerando as taxas/índices vigentes adotado pela
Companhia na data das demonstrações financeiras.

   Risco de juros – Efeitos no Resultado Financeiro

 Risco de elevação dos indexadores

Risco de queda dos

indexadores

Operação

Risco  Saldos em   Cenário Base  Cenário I – 25%

Cenário II – 50%  Cenário I –
25%  Cenário II

– 50% 2022

Ativos financeiros

Aplicações financeiras e equivalentes de caixa

CDI  147.002   12.735   15.919   19.103   9.551   6.368

Passivos financeiros

Debêntures  IPCA  2.259.998  (238.310)  (297.888)  (357.465)  (178.733)  (119.155)

Ivaí – Interligação Elétrica Ivaí S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.
37

2023SP020765

23 Seguros

A especificação por modalidade de risco e vigência dos seguros está demonstrada a seguir:

Modalidade  Vigência
Importância segurada -

R$ mil  Prêmio - R$ mil

Patrimonial (a)  09/11/2022 a 19/12/23  317.828  438

   438

(a) Patrimonial - Cobertura contra riscos de incêndio e danos elétricos para os principais equipamentos instalados nas
subestações de transmissão, prédios e seus respectivos conteúdos, almoxarifados e instalações, conforme contratos de